

证券代码: 002447

证券简称: 壹桥股份

公告编号: 2017-098



2017 年第三季度报告正文

股票简称: 壹桥股份

股票代码: 002447

二〇一七年十月三十日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘晓庆女士、主管会计工作负责人宋晓辉先生及会计机构负责人(会计主管人员)回俊英女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,242,932,768.79	3,194,994,642.31	1.50%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,702,433,739.88	2,665,698,995.32	1.38%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	84,247,358.14	-60.80%	231,922,272.44	-20.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	31,977,437.28	-72.95%	68,866,617.79	-47.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	28,814,639.28	-18.03%	58,645,021.68	43.08%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,829,623.16	-181.96%	145,987,492.30	330.32%
基本每股收益（元/股）	0.02	-83.33%	0.05	-64.29%
稀释每股收益（元/股）	0.02	-83.33%	0.05	-64.29%
加权平均净资产收益率	1.18%	-3.71%	2.55%	-2.87%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,471.85	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,857,354.43	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	540,417.31	
减：所得税影响额	173,703.78	
合计	10,221,596.11	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	54,137		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘德群	境内自然人	26.23%	374,781,750	374,145,000	质押	360,320,000
刘晓庆	境内自然人	6.97%	99,630,000	74,722,500		
郭幼全	境内自然人	0.89%	12,649,863	0	质押	770,000
杨全玉	境内自然人	0.73%	10,425,000	0		
长安基金—光大银行—长安尊远 1 号资产管理计划	其他	0.52%	7,500,000	0		
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·复胜复晖一号证券投资集合资金信托计划	其他	0.52%	7,500,000	0		
交通银行—华安宝利配置证券投资基金	其他	0.51%	7,343,550	0		
徐玉岩	境内自然人	0.50%	7,132,500	6,532,500	质押	5,467,500
张键中	境内自然人	0.47%	6,705,000	0		
华志娟	境内自然人	0.44%	6,290,700	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
刘晓庆				24,907,500	人民币普通股	24,907,500
郭幼全				12,649,863	人民币普通股	12,649,863

杨全玉	10,425,000	人民币普通股	10,425,000
长安基金—光大银行—长安尊远 1 号资产管理计划	7,500,000	人民币普通股	7,500,000
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·复胜复晖一号证券投资集合资金信托计划	7,500,000	人民币普通股	7,500,000
交通银行—华安宝利配置证券投资基金	7,343,550	人民币普通股	7,343,550
张健中	6,705,000	人民币普通股	6,705,000
华志娟	6,290,700	人民币普通股	6,290,700
谢怡	5,558,250	人民币普通股	5,558,250
深圳海汇亚太投资基金管理有限公司	5,550,000	人民币普通股	5,550,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东和实际控制人均为刘德群先生，股东刘晓庆女士和刘德群先生为父女关系，股东赵长松先生和刘晓庆女士为夫妻关系，三人已签署《一致行动协议》。除此外，未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	上述自然人股东郭幼全通过东兴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 11,859,513 股；谢怡通过广州证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,558,250 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表主要项目：

单位：万元

项 目	2017年9 月30 日		2016年12 月31 日		较期初增减 (万元)	变动 (%)
	金额 (万元)	占总资产比重 (%)	金额 (万元)	占总资产比重 (%)		
总资产	324,293.27	100.00	319,499.46	100.00	4,793.81	1.50
货币资金	4,876.13	1.50	7,793.91	2.44	-2,917.78	-37.44
应收账款	10,321.70	3.18	6,848.12	2.14	3,473.58	50.72
预付款项	9,534.36	2.94	9,939.61	3.11	-405.25	-4.08
其他应收款	700.81	0.22	541.96	0.17	158.85	29.31
存货	45,963.25	14.17	39,376.42	12.32	6,586.83	16.73
其他流动资产	928.81	0.29	420.00	0.13	508.81	121.15
可供出售金融资产	4,339.00	1.34	1,000.00	0.31	3,339.00	333.90
长期股权投资	1,400.00	0.43	-	-	1,400.00	100.00
固定资产	142,711.44	44.01	149,425.13	46.77	-6,713.69	-4.49
在建工程	2,144.64	0.66	1,931.17	0.61	213.47	11.05
无形资产	8,787.00	2.71	10,483.46	3.28	-1,696.46	-16.18
商誉	90,682.89	27.96	90,682.89	28.38	-	-
长期待摊费用	1,642.87	0.51	695.54	0.22	947.33	136.20
递延所得税资产	52.42	0.02	153.30	0.05	-100.88	-65.81
其他非流动资产	207.95	0.06	207.95	0.07	-	-
应付账款	4,105.93	1.27	2,610.27	0.82	1,495.66	57.30
预收账款	85.95	0.03	126.30	0.04	-40.35	-31.95
应付职工薪酬	359.16	0.11	503.53	0.16	-144.37	-28.67
应交税费	189.86	0.06	5,140.91	1.61	-4,951.05	-96.31
应付股利	5,190.38	1.60	4,241.56	1.33	948.82	22.37
其他应付款	11,343.61	3.50	342.79	0.11	11,000.82	3,209.20

一年内到期的非流动负债	-	-	8,000.00	2.50	-8,000.00	-100.00
其他流动负债	157.21	0.05	252.07	0.08	-94.86	-37.63
长期借款	-	-	2,000.00	0.63	-2,000.00	-100.00
递延收益	19,087.42	5.89	20,043.15	6.27	-955.73	-4.77

变动说明：本期总资产增加4,793.81万元，较期初增长1.50%。

(1)货币资金期末余额比年初减少2,917.78万元，减少37.44%，主要系本期赊销增多及支付现金分红所致。

(2)应收账款期末余额比年初增加3,473.58万元，增长50.72%，主要系销售款未到结算期所致。

(3)其他流动资产期末余额比年初增加508.81万元，增长121.15%，主要系本期购买理财产品及预缴企业所得税所致。

(4)可供出售金融资产期末余额比年初增加3,339.00万元，增长333.90%，主要系报告期，孙公司喀什壕鑫网络有限公司对外投资所致。

(5)长期股权投资期末余额比年初增加1,400.00万元，增长100.00%，主要系报告期，子公司壕鑫互联（北京）网络科技有限公司及孙公司喀什壕鑫网络有限公司对外投资所致。

(6)长期待摊费用期末余额比年初增加947.33万元，增长136.20%，主要系本期新增游戏项目运营费用增多所致。

(7)递延所得税资产期末余额比年初减少100.88万元，减少65.81%，主要系本期股权激励递延所得税减少所致。

(8)应付账款期末余额比年初增加1,495.66万元，增长57.30%，主要系原材料采购款尚未到结算期所致。

(9)预收账款期末余额比年初减少40.35万元，减少31.95%，主要系预收款项转至销售收入所致。

(10)应交税费期末余额比年初减少4,951.05万元，减少96.31%，主要系缴纳所得税款所致。

(11)其他应付款期末余额比年初增加11,000.82万元，增长3,209.20%，主要系大股东为公司无偿提供财务支持所致。

(12)一年内到期的非流动负债期末余额比期初减少8,000.00万元，减少100.00%，主要系报告期内偿还一年内到期的长期借款所致。

(13)其他流动负债期末余额比期初减少94.86万元，减少37.63%，主要系报告期内子公司根据游戏自营平台收入的确认原则，按玩家生命周期计算出的应递延至下一个会计年度的虚拟货币消耗值对应的收入。

(14)长期借款期末余额比期初减少2,000.00万元，减少100.00%，主要系报告期内偿还长期借款所致。

2、利润表主要项目

单位：万元

项 目	2017年1-9月	2016年1-9月	变动金额	同比增减（%）
归属于母公司股东的净利润	6,886.66	13,148.64	-6,261.98	-47.62
营业收入	23,192.23	29,308.17	-6,115.94	-20.87
营业成本	5,659.86	15,654.47	-9,994.61	-63.85
营业税金及附加	70.41	4.61	65.80	1,427.33
销售费用	4,989.59	1,720.88	3,268.71	189.94
管理费用	3,932.14	4,109.19	-177.05	-4.31
财务费用	3.88	1,894.08	-1,890.20	-99.80
资产减值损失	195.80	101.73	94.07	92.47
营业外收入	1,040.18	9,864.35	-8,824.17	-89.46

营业外支出	0.64	22.20	-21.56	-97.12
所得税费用	-1,552.72	2,089.96	-3,642.68	-174.29

变动说明：本期净利润减少6,261.98万元，同比减少47.62%。

(1) 报告期内，公司营业收入比上年同期减少6,115.94万元，同比减少20.87%，主要系公司去年同期以部分存货、固定资产、在建工程、无形资产等与南昌京鑫优贝网络科技中心（有限合伙）、冯文杰合计持有的壕鑫互联（北京）网络科技有限公司55.00%股权进行置换，依据会计准则及相关规定对置出的存货、固定资产、在建工程、无形资产等进行相关会计处理，资产评估增值计入当期损益，公司营业收入增加所致。

(2) 报告期内，公司营业成本比上年同期减少9,994.61万元，同比减少63.85%，主要系子公司互联网业务销售毛利率较高所致。

(3) 报告期内，公司营业税金及附加比上年同期增加65.80万元，同比增长1,427.33%，主要系本期应税项目销售增多所致。

(4) 报告期内，公司销售费用比上年同期增加3,268.71万元，同比增长189.94%，主要系子公司壕鑫互联（北京）网络科技有限公司销售费用增多所致。

(5) 报告期内，公司财务费用比上年同期减少1,890.20万元，同比减少99.80%，主要系长期借款减少对利息支出减少所致。

(6) 报告期内，公司资产减值损失比上年同期增加94.07万元，同比增长92.47%，主要系报告期内应收款项增多，计提应收款项坏账准备所致。

(7) 报告期内，公司营业外收入比上年同期减少8,824.17万元，同比减少89.46%，主要系去年同期公司以部分存货、固定资产、在建工程、无形资产等与南昌京鑫优贝网络科技中心（有限合伙）、冯文杰合计持有的壕鑫互联（北京）网络科技有限公司55.00%股权进行置换，依据会计准则及相关规定对置出的资产等进行相关会计处理，资产评估增值计入当期损益，导致公司非流动资产处置利得大幅度增长。

(8) 报告期内，公司营业外支出比上年同期减少21.56万元，同比减少97.12%，主要系公司固定资产清理减少所致。

(9) 报告期内，公司所得税费用比上年同期减少3,642.68万元，同比减少174.29%，主要系子公司取得北京软件和信息服务业协会颁发的标准标号为T/BSIA002-2017号软件企业证书，在2017年12月31日前自获利年度起计算优惠期，第一年至第二年免征企业所得税，第三年至第五年按照25%的法定税率减半征收企业所得税，并享受至期满为止。子公司冲减2016年度计提的企业所得税所致。

3、现金流量表主要项目：

单位：万元

项 目	本期金额	上期金额	变动金额	同比增减（%）
一、经营活动产生的现金流量净额	14,598.75	3,392.52	11,206.23	330.32
二、投资活动产生的现金流量净额	-4,994.78	-1,594.46	-3,400.32	213.26
三、筹资活动产生的现金流量净额	-12,520.72	-18,121.09	5,600.37	-30.91

变动说明：

(1) 报告期经营活动产生的现金流量净额为净流入，较上年同期增长330.32%，主要系控股子公司壕鑫互联（北京）网络科技有限公司经营活动现金流入增多及收到大股东为公司无偿提供财务支持所致。

(2) 报告期投资活动产生的现金流量净额为净流出，较上年同期增长213.26%，主要系子公司壕鑫互联（北京）网络科技有限公司及孙公司喀什壕鑫网络有限公司对外投资所致。

(3) 报告期筹资活动产生的现金流量净额为净流出，较上年同期减少30.91%，主要系偿还借款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司因筹划重大事项，经向深交所申请于2017年4月29日披露了《关于重大事项停牌的公告》，并于2017年5月2日开市起停牌。2017年5月16日公司筹划的重大事项确定为重大资产重组，经向深交所申请，公司股票自2017年5月16

日起因重大资产重组事项继续停牌。停牌期间，公司按规定每五个交易日发布一次重大资产重组事项进展情况公告。

2017 年 9 月 6 日，公司召开第三届董事会第三十三次会议，审议并通过了《关于<大连壹桥海参股份有限公司重大资产出售暨关联交易预案>及其摘要的议案》及相关议案。

2017 年 9 月 21 日，公司发布了《大连壹桥海参股份有限公司关于深圳证券交易所重组问询函的回复》、《大连壹桥海参股份有限公司重大资产出售暨关联交易预案（修订稿）》及其他相关文件，并经向深交所申请于 2017 年 9 月 21 日开市起复牌。

2017 年 9 月 22 日，公司召开第三届董事会第三十四次会议，审议并通过了《关于<大连壹桥海参股份有限公司重大资产出售暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》及相关议案。

2017 年 10 月 10 日，公司召开 2017 年第三次临时股东大会，审议通过了本次重大资产出售暨关联交易相关议案。

2017 年 10 月 18 日，公司发布了《大连壹桥海参股份有限公司重大资产出售暨关联交易实施情况报告书》等公告。

本次重大资产重组事项进展详见公司刊登于《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司重大资产出售暨关联交易事项进展	2017 年 10 月 18 日	具体内容详见刊登于《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《大连壹桥海参股份有限公司重大资产出售暨关联交易实施情况报告书》等相关公告。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	50.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	29,567.89	至	44,351.83
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	29,567.89		
业绩变动的说明	本期公司出售养殖、加工、销售业务相关资产及部分负债，及子公司壕鑫互联（北京）网络科技有限公司业绩稳步增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

大连壹桥海参股份有限公司

董事长：刘晓庆

二〇一七年十月三十日